
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 71 

Sexta-feira, 04 de Abril de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 04/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 71 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 64, DE 14 DE MARÇO DE 2025. 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, e considerando o processo nº 23855.001392/2025-51, resolve: 

Art.1º Constituir Comissão Especial Externa – CEE, para Progressão à classe de Professor Titular do Magistério Superior, de SISSY DA 

SILVA SOUZA, lotada na Coordenação do Curso Licenciatura em Matemática/UFDPar, da forma como segue: 

MEMBROS TITULARES: 

RENATA CANALLE – UFDPar - SIAPE Nº 1552610 (PRESIDENTE); 

LUIS CARLOS MATIOLI – UFPR – SIAPE Nº 1059802; e 

VALESKA MARTINS DE SOUZA – UFMA – SIAPE Nº 1055168. 

MEMBROS SUPLENTES: 

JURANDIR DE OLIVEIRA LOPES – UFPI – SIAPE Nº 1224804; e 

KARINA RODRIGUES DOS SANTOS - UFDPar SIAPE Nº 1641908. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO​
REITOR 

 

• Republicada por incorreção da publicação realizada no Boletim de Serviço ANO VI - Nº 56 de Quarta-feira, 19  de março de 2025. 

 

PORTARIA Nº 77, DE 24 DE MARÇO DE 2025. 

 

O REITOR, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, considerando o processo nº 23855.001883/2025-83, resolve: 

 
Art 1º  Constituir Comissão para elaborar a Minuta de Resolução acerca das Diretrizes do Comitê de Ética em Inteligência Artificial 

na Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição: 

SILMAR SILVA TEIXEIRA, SIAPE nº 1092495, PROTIC, Presidente; 

DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE nº 1781373; 

TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, PROPLAN; 

ELIDO SANTIAGO DA SILVA, SIAPE Nº 1886326, PREG 

GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE nº 1551921, PROPOPI; 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 04/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 71 
KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104, PROGEP e 

LUCAS DANIEL BATISTA LIMA, SIAPE nº 1622514, PROTIC. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 10 (dez) dias para a conclusão do  

trabalho. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO​
REITOR 

 

• Republicada por incorreção da publicação realizada no Boletim de Serviço ANO VI - Nº 61 de Terça-feira, 25 de março de 2025. 

 

PORTARIA Nº 79, DE 25 DE MARÇO DE 2025. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o processo nº 23855.001901/2025-82, resolve: 
 

Art 1º  Constituir a Comissão de Ética no Uso de Animais – CEUA, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do 

Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:  

Profa. Dra. Rosa Helena Rebouças, Coordenadora; 

Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros, Vice-Coordenador; 

Prof. Dr. Marcelo de Carvalho Filgueiras, Docente, Membro Efetivo; 

Prof. Dr. José Delano Barreto Marinho Filho, Membro Suplente; 

Profa. Dra. Karina Rodrigues dos Santos, Médica Veterinária, Membro Suplente; 

Profa. Dra. Karina Oliveira Drumond, Médica Veterinária, Membro Suplente; 

Profa. Dra. Irlaine Rodrigues Vieira, Bióloga, Membro Efetivo; 

Dra. Franciele Basso Fernandes Silva, Bióloga, Membro Suplente; 

Msc. Werlanne Mendes de Santana Magalhães, Instituto Tartarugas do Delta, Membro Efetivo; e 

Sr. Mário Oliveira Magalhães Neto, Instituto Tartarugas do Delta, Membro Suplente. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com validade até 11 de abril de 2026, e revoga os termos Portaria 

nº 616, de 30 de novembro de 2023. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES  

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA  

 

• Republicada por incorreção da publicação realizada no Boletim de Serviço ANO VI - Nº 62 de Quarta-feira, 26 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 83, DE 27 DE MARÇO DE 2025. 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 04/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 71 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o processo nº 23855.002068/2025-35, resolve: 

Art.1º Constituir Comissão para revisão da Resolução CONSUNI nº 79/2024, de 14 de junho de 2024, que normatiza a Carga Horária 

Docente, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 

Flávio Rovani de Andrade, SIAPE nº 1789296 – Presidente; 

Aurélio Vinícius Araújo Silva, SIAPE nº 1295723; 

Élido Santiago Silva, SIAPE nº 1886326; 

Jefferson Soares de Oliveira, SIAPE nº 1789383; 

Amanda Silveira Denadai, SIAPE nº 1377679; e 

Silmar Silva Teixeira, SIAPE nº 1092495. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES  

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA  

 

• Republicada por incorreção da publicação realizada no Boletim de Serviço ANO VI - Nº 64 de Sexta-feira, 28 de março de 2025. 

 

 

PORTARIA Nº 84, DE 27 DE MARÇO DE 2025. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o processo nº 23855.000856/2025-70, resolve: 
 

Art 1º  Constituir Comissão para elaboração de minuta de Resolução para regulamentar a Comunicação Oficial no âmbito da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:  

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104, Presidente; 

ANA CÉLIA COELHO MADEIRA VERAS, SIAPE nº 1079136; 

FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE nº 1789296; e 

LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE nº 1564965. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES  

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA  

 

• Republicada por incorreção da publicação realizada no Boletim de Serviço ANO VI - Nº 64 de Sexta-feira, 28 de março de 2025. 

 

 

PORTARIA Nº 94, DE 01 DE ABRIL DE 2025. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o processo nº23855.002238/2025-04, resolve; 

Art. 1º Designar a Representação Discente nos Conselhos Superiores da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 04/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 71 
de 01 (um) ano, com a seguinte composição: 

I – CONSEPE 

Luis Felipe de Sousa, Matrícula: 20239034278; e 

Antonio Victor de Almeida Silva, Matrícula: 20239015601. 

II – CONSAD 

Pedro Azevedo Encarnação, Matrícula: 20229026693; e 

Iara Maria dos Reis Borges, Matrícula: 20239047893. 

III – CONSUNI 

Luis Felipe de Sousa, Matrícula: 20239034278; 

Antonio Victor de Almeida Silva, Matrícula: 20239015601; 

Pedro Azevedo Encarnação, Matrícula: 20229026693; e 

Iara Maria dos Reis Borges, Matrícula: 20239047893. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES  

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA  

 

• Republicada por incorreção da publicação realizada no Boletim de Serviço ANO VI - Nº 68 de Quarta-feira, 02  de abril de 2025. 

 

PORTARIA Nº 96, DE 02 DE ABRIL DE 2025. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.002270/2025-13, resolve; 

 

Art.1º Designar a composição do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação - CLAA no âmbito do Programa de Educação 

Tutorial – PET, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, que passará a ser composta por:  

Representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura/PREX 

Francisco Jander de Sousa Nogueira, SIAPE nº 1140658, Presidente; 

Samara Sousa Vasconcelos Gouveia, SIAPE nº 1952160, Interlocutora; 

Flávio Furtado de Farias, SIAPE nº 1475066 (Suplente). 

Representantes da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG 

Saulo Fernando Gomes Melo SIAPE nº 1304884 (Titular); 

Nauan Enzo de Araújo Souza, SIAPE nº 3406010 (Suplente). 

Representantes da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação /PROPOPI 

Jefferson Soares de Oliveira, SIAPE n° 1789383 (Titular); 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 04/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 71 
Emerson Diógenes de Medeiros, SIAPE n° 1900252 (Suplente). 

Representantes do Curso de Bacharelado em Turismo 

Helder Ferreira de Sousa, SIAPE nº 2730753(Titular); 

Helder Oliveira Cavalcanti, SIAPE nº 1329980 (Suplente). 

Representantes do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas 

José Natanael Fontenele de Carvalho, SIAPE nº 1729791 (Titular); 

Vera Lúcia dos Santos Costa, SIAPE: nº 1059581 (Suplente). 

Representantes do Curso de Bacharelado em Engenharia de Pesca 

Thaís Maria de Mendonça Trompieri Dumont, SIAPE nº 1692820 (Titular); 

José Gerardo Ferreira Gomes Filho -SIAPE nº 1648340 (suplente). 

Representante dos Tutores: 

Maria de Fátima Vieira Crespo, SIAPE nº 2582132 

Representantes dos Discentes: 

Kaylane Manuele Nunes Feitoza, Matricula 20219029323 (Titular) 

Maria Leonarda Araújo dos Santos, Matricula: 20229014825 (suplente) 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 596, de 22 de novembro de 2023.  

 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO​
REITOR 

 

• Republicada por incorreção da publicação realizada no Boletim de Serviço ANO VI - Nº 69 de Quinta-feira, 03 de abril de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 98, DE 03 DE ABRIL DE 2025. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo nº 23855.002292/2025-98, resolve; 

 

Art.1º Alterar a Comissão Interdisciplinar para o acompanhamento da execução do Programa de Bolsa Permanência instituído pela 

Portaria MEC nº 389, de 09 de maio de 2013, da forma como segue: 

 

ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, SIAPE nº 1188968, Presidente; 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 04/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 71 
NAIARA DEANNE DA SILVA GÓES MAIA, SIAPE nº 1090035; 

CELINA MARIA DE SOUSA OLIVINDO, SIAPE nº 1777186; 

HELDER FERREIRA DE SOUSA, SIAPE nº 2730753; e 

ALBERTINA SILVA ROCHA, Comunidade externa. 

 

Art. 2° Compete à Comissão Interdisciplinar auxiliar na comprovação e fiscalização da condição de pertencimento étnico dos 

estudantes indígenas e quilombolas que se candidatarem ao Programa de Bolsa Permanência, bem como acompanhar o processo 

de adaptação acadêmica desses discentes. 

 

Art. 3° Esta comissão deverá se reunir em caráter ordinário, conforme demanda, e extraordinariamente, sempre que houver 

necessidade e convocada por seu presidente. 

 

Art. 4° A participação dos membros desta comissão será considerada prestação de serviço público relevante, não remunerada. 

 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 463, de 25 de outubro de 2024. 

 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO​
REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 99, DE 03 DE ABRIL DE 2025. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, considerando o processo nº 23855.002295/2025-17, resolve: 

 

Art 1º Alterar a composição da Comissão de Ações Afirmativas - CAF, com a seguinte composição: 

 

DOCENTES: 

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1553330; e 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1789383. 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO: 

ALEXSANDRO SOUZA DOS SANTOS, SIAPE nº 1188968; 

 

DISCENTES: 

ULISSES IZO DE ARAÚJO VERAS - Matrícula: 20239050520, discente da graduação; e 

FELIPE ANDRADE DE OLIVEIRA - Matrícula: 20241000061, discente da pós-graduação. 

 

COMUNIDADE EXTERNA: 

JESSYKA DA SILVA RODRIGUES. 

 

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 487, de 19 de novembro de 2025. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO​
REITOR 

 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 007, DE 28 DE MARÇO DE 2025. 

 

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA ,  nomeado 
pela Portaria N°166, de 27 de março de 2024, e considerando:  

O art 6° da Resolução CONSEPE N° 211 DE 02 DE JULHO DE 2024 

 

https://ufdpar.edu.br/reitoria/reitoria-1/documentos/resolucoes/resolucoes-consepe/2024/RESOLUOCONSEPEN211DE02DEJULHODE2024.pdf


 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 04/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 71 
O Processo Eletrônico 23855.002123/2025-05 

Resolve:  
 

Art 1º  Designar a composição do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Administração Pública em Rede Nacional – 

PROFIAP, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme segue:  

 

                Coordenador, com mandato de 02 (dois) anos: 

Prof. Dr. José Jonas Alves Correia – SIAPE 1037676 

 

Subcoordenadora, com mandato de 02 (dois) anos: 

Celina Maria de Souza Olivindo – SIAPE 1777186 

 

Membros, com mandato de 02 (dois) anos: 

Dante Ponte de Brito – SIAPE 1782373 

Fábio Júnior Clemente Gama – SIAPE 1299812 

Flávio Gálio Araújo Dutra – SIAPE 1277738 

Lorena Sousa Soares – SIAPE 1027914 

Mara Águida Porfírio Moura – SIAPE 1730718 

Monalisa Pontes Xavier – SIAPE 1751868 

Osmar Gomes de Alencar Junior – SIAPE 1752268 

 

Membro Discente, com mandato de 01 (um) ano: 

Ana Clara Silva Cardoso – MATRÍCULA 20241011744 

Art. 2º Será permitida uma recondução para o mandato dos eleitos 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 14 de março de 2025. 

 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

• Republicada por incorreção da publicação realizada no Boletim de Serviço ANO VI - Nº 65 de Segunda-feira, 31 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

 PORTARIA N° 170, DE 03 DE ABRIL DE 2025. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002157/2025-57, resolve: 

 

Art. 1° Designar MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA, SIAPE nº 1328124, Psicóloga, lotado no Núcleo de Inclusão e 

Acessibilidade - NIA/PRAE, para substituir FERNANDA MARIA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1990504, Chefe do Serviço de Psicologia - 

SP/DAP/CAE/PRAE (FG- 02), na data de 04/04/2025, por motivo de dispensa dos serviços, em decorrência de disposição à Justiça 

Eleitoral. 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 04/04/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 71 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 PORTARIA N° 171, DE 03 DE ABRIL DE 2025. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002012/2025-92, resolve: 

 

Art. 1º Remover a servidora JORGETE FREIRE DE CARVALHO, SIAPE nº 1450330, Cargo: Administradora, lotada na Divisão de 

Fiscalização de Contratos - DFC/DA/PRAD para a Prefeitura Universitária - PREUNI, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - 

UFDPar, a partir de 04 de abril de 2025. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 


